关于开展我校第七届“志强之星”评选的

通知

各二级学院，各单位：

为弘扬我校至善文化，发掘优秀学子自强不息、顽强拼搏的

精神品质，为我校学生树立良好学习榜样，激励广大学生刻苦学

习、锐意进取、励志成才，经研究，决定开展第七届“志强之星”

评选活动。现将活动相关事宜通知如下：

一、活动主题

闪耀青春，志强逐梦

二、组织机构

主办单位：桂林学院学生事务处(部)

承办单位：桂林学院大学生志强社

三、活动对象

桂林学院全体在校大学生

四、报名条件

（一）理想信念坚定，具有深厚的爱国情怀和强烈爱校荣校

的意识；

（二）学业成绩优良，品行端正，2022-2023 年度综合成绩

排名在本专业 50%以上且无挂科、重修现象；

（三）热心公益，乐观向上；

（四）未获得过桂林学院“志强之星”称号的学生；

（五）遵守宪法和法律；

（六）遵守学校规章制度，无违法、违规、违纪等不良记录；

（七）自立、自强、自信的在校贫困学生

（八）自立、自强、自信的在校残疾学生；

（九）科研创新、自主创业方面有突出成绩的学生；

（十）拥有个人成就或在某个方面具有典型示范作用。

其中（一）至（六）点必须全部满足，（七）至（十）点满

足其中一项即可。

第（二）点，2023 级学生成绩使用上学期专业成绩和排名；

第（十）点“拥有个人成就或在某个方面具有典型示范作用”，

例如多次参加志愿服务活动并表现突出或者积极参与学科竞赛

表现突出等具有典型示范作用。

五、评选程序

（一）初选（晋级比例 40 名）

1.时间：4 月 25 日

2.初选方式：根据各二级学院参评选手提交的材料进行初步

评选，由大学生志强社评委团根据《桂林学院第七届“志强之星”

个人综合素质评定表》（附件 3）以及相关材料评选出综合素质

分数排名前 40 名的选手进入复选。

（二）复选（晋级人数 16 人）

1．时间：5 月 7 日

2．复选方式

（1）通过抽签的方式，将通过初选的选手分成 A，B 两组，

两组独立统分。

（2）参评选手需在复选现场，结合自身经历陈述自己的志

强故事或参评的理由等，结合多媒体做个人展示，时间为 5 分钟

以内（超时扣 3 分），并由评委团做出评分，最终根据选手的个

人综合素质、评委团评分计算出总得分，A、B 组排名分别前 8

名的参评选手进入决选，共计 16 人。复选评委团成员由第六届

“志强之星”代表和学生代表组成。

（3）复选成绩=初选个人综合素质评分 30%+复选现场评分

70%。

（三）决选（取最高成绩的 10 名）

1．时间：5 月 15 日

2．决选方式

（1）5 月 8 日 12:00-5 月 17 日 22:00 在桂院志强社公众号

开启总评选投票活动，全体师生可对所支持的选手进行投票。在

投票环节中排名第一的选手将获得“志强之星”评选人气选手奖

项。

（2）参评选手需在决选现场，结合自身经历陈述自己的志

强故事或参评的理由等，结合多媒体做个人展示，时间 6 分钟（超

时扣 3 分），根据选手的现场表现由总评选评委团成员进行评分。

总评选评委团成员由教师、学生代表组成，选手的决选最终成绩

=个人综合素质评分 30%+决选现场评分 70%。

根据参评者的决选最终成绩，排名前 10 名的选手获评十佳

“志强之星”，排名 11—16 名的选手，获评十佳“志强之星”

提名奖。

六、奖励办法

（一）十佳“志强之星”奖励办法

1.颁发桂林学院十佳“志强之星”荣誉证书；

2.获得桂林学院十佳“志强之星”奖金 500 元；

3.优先推荐参评中国大学生自强之星。

（二）十佳“志强之星”提名奖奖励办法

颁发桂林学院十佳“志强之星”提名奖荣誉证书。

（三）“志强之星”评选人气选手奖项办法

颁发桂林学院“志强之星”评选人气选手荣誉证书。

（四）优秀组织奖奖励办法

评选优秀组织奖 2 个，颁发桂林学院十佳“志强之星”评选

活动优秀组织奖荣誉匾牌。评选标准参照附件 5。

七、工作要求

（一）各二级学院组织参赛者填写《桂林学院“志强之星”

评选活动报名表》（附件 1，一式一份，双面打印）、《桂林学

院志强励志事迹》（附件 2，一式一份，双面打印）和《桂林学

院“志强之星”个人综合素质评定表》（附件 3，一式一份），

并附上各表格要求的相关证书复印件，以及 2022-2023 年度综合

成绩统计表（2023 级学生成绩使用上学期专业成绩和排名，纸

质版辅导员签字确认），相关证书复印件放到相应表格后面；

（二）本次活动对所有参赛作品拥有使用权。参赛作品一律

不退稿，请参赛者做好备份工作，自行保留底稿、电子稿；

（三）参赛作品有关肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商

标权等纠纷而产生的法律责任，由参赛者自行负责；

（四）参赛者个人生活照电子版一张；

（五）各二级学院填写《桂林学院“志强之星”评选活动报

名汇总表》（附件 4，一式一份）；

（六）附件 1—4、证明材料以及成绩统计表均要求以电子

版和纸质版两种方式进行报送，附件 1—3 统一命名为“学号+

姓名+联系方式”，电子版材料报送格式为每位参赛者单独建立

文件夹，文件夹统一命名为“学号+姓名+联系方式”；

（七）各二级学院需要推荐 8 名以上（含 8 名，其中至少 5

名是贫困生）同学参加评选；

（八）各二级学院负责报名工作的学生以及参赛者均可加入

相应 QQ 群进行比赛事宜的交流等。学生负责人群号为：

589883329；参赛者群号为：650919616。

（九）各二级学院请于 4 月 18 日 17：00 前将材料报送至志

强社办公室（至善楼教学一区 1314 教室旁），电子版材料发送

到 QQ 邮箱 703999059@qq.com 或 2191675579@qq.com。

联系人：

李小杰：15279062083 潘能静：18077332942

王秋燕：18307751824 刘艳玲：18867061676

苏楹楹：18778735372

附件：

1.桂林学院“志强之星”评选活动报名表

2.桂林学院志强励志事迹

3.桂林学院“志强之星”个人综合素质评定表

4.桂林学院“志强之星”评选活动报名汇总表

5.桂林学院“志强之星”评选活动优秀组织奖评选标准

桂林学院学生事务处（部）

2024 年 4 月 16 日

mailto:电子版材料发送到QQ邮箱3366363357@qq.com
mailto:电子版材料发送到QQ邮箱3366363357@qq.com

附件 1

桂林学院第七届“志强之星”评选活动报名表

姓 名 学 院

（一寸免冠照片）

性 别
年 级

专 业

民 族 学 号

籍 贯
政 治

面 貌

Q Q

号 码

联 系

方 式

家 庭

住 址

参赛选

手类型

2科研创新、自主创业方面有突出的自强事迹

贫困学生 残疾学生

拥有个人成就或在某个方面具有显著的标杆示范作用

要求（填写后删除）：请将符合要求的选项复制“□√”粘贴替换“ ”。

所

获

荣

誉
要求（填写后删除）：如填写不完，有相关证明或证书，可作附件。

特长

个人

梦想

人生

格言

社

会

实

践

经

历

要求（填写后删除）：如填写不完，有相关证明或证书，可作附件。

任职

经历

辅导员意

见

该生符合报名条件，推荐其参加 2024 年第七届“志强之星”评选活动。

辅导员签名：

年 月 日

二级学院

意见

同意推荐

二级学院党总支副书记签名（盖章）：

年 月 日

（注：表格内容除签名外，其他内容请在电脑上填写完整后双面打印。）

附件 2

桂林学院第七届“志强之星”励志事迹

姓名 学院 学号

个人志强励志事迹（字数要求在 2000 字以内）

附件 3

桂林学院第七届“志强之星”个人综合素质评定表
学院 姓名 专业 学号

项目 满分 自查分
核查分

（核查人签名）

一、学习成绩方面

（ ）学习成绩优良。（3分）

（ ）通过全国计算机二级考试。（3 分）

（ ）非英语类专业通过全国大学英语四级，英语类专业通过全

国大学英语六级（425 分以上）。（3 分）

（ ）通过普通话水平测试（二乙及以上）或语言类等级考试成

绩合格以上。（3 分）

（ ）通过国家认可的专业技能证书。（3 分）

15 分

二、评奖评优方面

（ ）获得学校各等级“三好学生”称号。（2.5 分）

（ ）获得除学校奖学金之外的各类奖学金。（2.5 分）

（ ）“五四”评优获评各级先进个人。（2.5 分）

（ ）获评各级组织、社团先进个人。（2.5 分）

10 分

三、社会实践方面

（ ）热心志愿活动、公益活动等社会实践活动，乐于助人，乐

于奉献，甘愿为贫困地区服务，体现传统美德和良好社会风尚。

（2 分）

（ ）受到师生广泛赞誉，社会效应好，群众支持率高，辐射范

围广，受益人群多。（2分）

（ ）得到各级政府、机构重视，得到各级新闻媒体的支持和报

道，积极参与网络新媒体的宣传报道活动等。（3 分）

（ ）寒暑假社会实践报告获校级（8分）或院级获奖（5 分）。

20 分

四、创新创业以及科研方面

（ ）积极参加学校组织的创新创业项目，并获校级以上结题或

获奖。（获校级 3 分，区级 5 分，国家级 7 分）

15 分

五、志强事迹

（ ）故事真实，原创，不得抄袭。（5 分）

（ ）故事感人励志，传递正能量，树立榜样作用。（10 分）

（ ）能够展示大学生自立、自强的奋斗历程。（15 分）

30 分

六、附加项（加分项需在此空格写明相关事由）

（ ）学术科技类、学科专业类、文体竞赛类等上述未提及的其

他竞赛（市级 2 分，省级 3 分，国家级 5 分）

10 分

总分 100 分

附件 4

桂林学院第七届“志强之星” 评选活动报名汇总表

（此表格以 Excel 形式上报，行数不够可自行增加。）

编

号
姓名 学院 学号 专业 联系电话 QQ 号码

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

附件 5

桂林学院第七届“志强之星”优秀组织奖评选标准

项目 评分办法 权重

报名阶段的组织情况

二级学院按时提交推荐名单，报名学生人数占

二级学院在校生人数比率 1%及以上计 25 分，

0.5%-0.9%计 20 分，不到 0.5%分 15 分

25

初选材料合格率

初选材料合格率100%计25分，合格率90%-99%

计 20 分，合格率 80%-89%计 15 分，不足 80%

不计分

25

复赛入围选手出勤率

除已办请假手续外，出勤率 100%计 25 分，出

勤率 90%-99%记 20 分，

出勤率 80%-89%记 15 分，低于 80%不计分。

25

决赛现场二级学院学

生观众的出勤率

除已办主办方的请假手续外，出勤率 100%计

25 分，出勤率 90%-99%记 20 分，

出勤率 80%-89%记 15 分，低于 80%不计分。

25

获奖加分
荣获十佳“志强之星”每人加 3分。荣获“志

强之星”提名奖每人加 2分。

总分

评委签名

	关于开展我校第七届“志强之星”评选的
	通知